
C o m u n e   d i   M a r i g l i a n o
                                                 Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Pasquale MATRISCIANO

Registro  Generale n. 746 del 15/07/2015
Registro  Settore   n.  106     del 3.07.2015

OGGETTO: Accordo di programma denominato “Programma strategico per le compensa
                  zioni ambitali” 
                 Lavori di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e
                 frazione Miuli –1° Lotto –Stralcio B.
                  CIG :57615147C1 – CUP : D96S12000780001 
                 -Aggiudicazione definitiva - Presa d’atto -

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                  (X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
     del 
Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile   Settore
_________________________ 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Andrea CICCARELLI

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.
                                                                                                      Il  Messo Comunale

___________________ 

                                                                                           IL RESPONSABILE SETTORE IV 
                                                                                       Ing.Pasquale MATRISCIANO



Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
-Che con Delibera Commissariale n.13 del 10.02.2014 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di “  Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli  – 1° Lotto 
-Stralcio  B”,  redatto  dalla  GORI  s.p.a.  per  l’importo  complessivo  di  €.  2.160.000,00  di  cui  €. 
1.568.906,95 per lavori prestazioni in appalto ed €.591.093,05 per somme a disposizione;
-Che con pari Delibera  venne impegnata la spesa complessiva di €. 2.160.000,00 sul Cap. 2003/53 
Esercizio Finanziario 2012 – Impegno n.2387/2012;
-Che con  Determina  n.61/IV  del  20.02.2014  vennero  fissate  le  modalità  di  appalto  mediante 
procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.55  del  D.Lgs.  163/06  da  espletarsi  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.53 comma 4) e dell’art.83 del richiamato Decreto 
n.163/06, applicando il metodo aggregativo compensatore di cui all’allegato G del DPR n.207/2010 e 
dato mandato alla  S.U.A.  ( Stazione Unica Appaltante  ) di  predisporre tutti  gli  atti  necessari per 
l’appalto dei lavori come da convezione sottoscritta da questa Amministrazione con Rep.7271/2012; 
-La  S.U.A. ha pubblicato il  Bando di Gara sul G.U.R.I.  n.85 in data 28.07.2014, nonché sul sito 
informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  in  data  29.07.2014,  sul  sito  del 
Provveditorato  Interregionale  per  le  OO.PP.  Campania  e  Molise  in  data  28.07.2014,  sul  sito  del 
Comune di Marigliano del 28.07.2014 fino alla data della scadenza delle offerte 8.09.2014 ed all’Albo 
del  Provveditorato  OO.PP.  nel  medesimo periodo.  Il  Citato  bando è  stato,  altresì,  pubblicato  per 
estratto sul quotidiano a diffusione nazionale “Il Sole 24 Ore” e sul quotidiano regionale “Il Corriere 
del Mezzogiorno” entrambi in data 31.07.2014. 
-La S.U.A. successivamente ha espletato le procedure di gara;
-Che con Decreto Provveditoriale n.8570  del 11.03.15 il Provveditore alle OO.PP. per la Campania e 
Molise ha approvato i verbali di procedura aperta relativi alla gara di cui all’oggetto, aggiudicando 
provvisoriamente  la gara alla “Società GIEMME LAVORI srl” con sede in Aversa (CE) viale Olimpico 
civ.100 –Parco Cerimele C.F. e P.Iva:03361330610 che ha offerto il ribasso del 19,895%;
-Visto Il Decreto Provveditoriale n° 12139 del 9.04.2015;
-Visti gli atti trasmessi dalla S.U.A.;
-Vista  la nota n. 16258 del 12.05.2015 del Provveditore alle OO.PP., assunta al Ns.Protocollo generale in data 
13.05.2015  al  n°9347,  con  la  quale  comunicava,  a  questo  Ente,  l’intervenuta  efficacia  dell’  aggiudicazione 
definitiva in favore della “Società GIEMME LAVORI srl” da Aversa che ha offerto il ribasso del 19,895% 
determinando il seguente quadro economico: 

A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO
a.1.1-Opere a “corpo” al netto del ribasso d’asta…………………………….…..€.   878.600,81
a.1.2-Opere a “misura”  al netto del ribasso d’asta.……………………….…….€.   360.760,09
             Totale lavori al netto del ribasso d’asta……………………………………€. 1.239.361,94
a.1.3-Oneri aggiuntivi per sicurezza     …………………………..……………………€.       21.735,18
            Totale Lavori e Prestazioni in appalto……………..…………………………………€. 1.261.097,12
 
B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
b.1 Lavori in economia e oneri di smaltimento in discarica………………..€.  137.187,70
b.2 Espropri e servitù…………………………………………..……………………………….€.            0,00
b.3 Spostamento e sottoservizi………………………….………………..……………….€.   20.000,00
b.4 Imprevisti ( 5% di A )………………………….………………..……………………….€.    63.054,86
b.5 Spese tecniche ( 6% di A + B3 +C.N.P.A.I.A.)………………………………€.  104.867,86
b.6 Fondo incentivazione ( 2% di A)…………………………………………………….€.    31.378,14
b.7 Fondo S.U.A. ( 1% di A)…………………….………………..………………………..€.    15.689,07
            Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione…….……………………...€.   372.177,63
 
C ) IVA: 
- 10% di A+B1+B3+B4…………………………………………………………………………€.   148.133,97
- 22% di B2+B5…..……………………………………………………………………………….€.     23.070,93
            Totale Complessivo IVA…………………………………………………………………..€.    171.204,90  
D) Economia:
- Economia..………………………………………………………………………………………………………………………….€.    355.520,35
            A+B+C+D) Totale Lavori-Somme a disposizione-IVA-Economia..…………€. 2.160.000,00 

Visto il D.Lgs.163/06  e s.m.i.  
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ;
Visto l’art. 107 del T.U. Enti Locali n.267/2000;
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

   P R O P O N E  di  D E T E R M I N A R E



-di prendere atto del Decreto Provveditoriale n. 8570 del 11.03.2015 nonché del contenuto della nota 
prot.16258 del 12.05.2015 del Provveditore alle OO.PP., assunta al Ns.Protocollo generale in data 
13.05.2015 al n°9347, con le quali il  Provveditore interregionale per le OO.PP. per la Campania, 
Molise  e  Basilicata  ha  approvato  i  verbali  di  gara  e  comunicata  l’intervenuta  efficacia  dell’ 
aggiudicazione definitiva dell’appalto de quò a favore della “Società GIEMME LAVORI srl” con sede 
legale in Aversa (CE) al viale Olimpico n.100- Parco Cerimele–C.F./P.Iva 03361330610, che ha offerto il 
ribasso del 19,895%;

-di dare atto che la “Società GIEMME LAVORI srl” con sede legale in Aversa (CE) risulta aggiudicataria 
dell’appalto con un ribasso d’asta del 19,895% per un importo di €.1.261.097,12;

-di approvare il seguente nuovo quadro economico:

A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO
a.1.1-Opere a “corpo” al netto del ribasso d’asta…………………………….…..€.   878.600,81
a.1.2-Opere a “misura”  al netto del ribasso d’asta.……………………….…….€.   360.760,09
             Totale lavori al netto del ribasso d’asta……………………………………€. 1.239.361,94
a.1.3-Oneri aggiuntivi per sicurezza     …………………………..……………………€.       21.735,18
            Totale Lavori e Prestazioni in appalto……………..…………………………………€. 1.261.097,12
 
B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
b.1 Lavori in economia e oneri di smaltimento in discarica………………..€.  137.187,70
b.2 Espropri e servitù…………………………………………..……………………………….€.            0,00
b.3 Spostamento e sottoservizi………………………….………………..……………….€.   20.000,00
b.4 Imprevisti ( 5% di A )………………………….………………..……………………….€.    63.054,86
b.5 Spese tecniche ( 6% di A + B3 +C.N.P.A.I.A.)………………………………€.  104.867,86
b.6 Fondo incentivazione ( 2% di A)…………………………………………………….€.    31.378,14
b.7 Fondo S.U.A. ( 1% di A)…………………….………………..………………………..€.    15.689,07
            Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione…….……………………...€.   372.177,63
 
C ) IVA: 
- 10% di A+B1+B3+B4…………………………………………………………………………€.   148.133,97
- 22% di B2+B5…..……………………………………………………………………………….€.     23.070,93
            Totale Complessivo IVA…………………………………………………………………..€.    171.204,90  
D) Economia:
- Economia..………………………………………………………………………………………………………………………….€.    355.520,35
            A+B+C+D) Totale Lavori-Somme a disposizione-IVA-Economia..…………€. 2.160.000,00 

-di dare atto che l’entrata di €. 2.160.000,00, finanziata con Fondi Regionali, accertata nell’Anno 2012 
al n°1518/12 è stata così reimputata:
  -per €.     513.000,00 con accertamento n°4  Esercizio finanziario anno 2016;
  -per €.     513.000,00 con accertamento n°1  Esercizio finanziario anno 2017;
 -per €.  1.134.000,00 con accertamento n° 6  Esercizio finanziario anno 2018.

-di dare  atto,  altresì,  che  la  spesa  di  €.  2.160.000,00 risulta  impegnata  con  Deliberazione 
Commissariale  n.13/2014  sul  Cap.2003/53  Esercizio  Finanziario  2012-  Impegno  n.2387/12  e 
reimputata come di seguito:
  -per €.    513.000,00 Esercizio finanziario anno 2016 impegno 26;
  -per €.    513.000,00 Esercizio finanziario anno 2017 impegno   2;
 -per €. 1.134.000,00 Esercizio finanziario anno 2018 impegno 26;

-di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le regole di finanza 
pubblica  e in  particolare con le previsioni  degli  stanziamenti  elaborati  per il  rispetto  del  patto  di  
stabilità, relativo agli anni 2015/18 e che i pagamenti avverranno entro gli anni 2016,2017 e 2018;

-di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria e Segreteria;

-di procedere  con  la  “Società  GIEMME  LAVORI  srl”  alla  stipula  del  contratto  in  forma  pubblico-
amministrativa.

 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento                          
                                                                                ing. Andrea CICCARELLI                              



IL RESPONSABILE SETTORE IV
- 

-Vista la proposta che precede ;
-Visti lo Statuto Comunale;
-Visto l’art.184 del TUEL del 18.08.2000 n.267;

                                                                    D E T E R M I N A

1. di approvare, così come ad ogni effetto approva, la proposta di determinazione a firma del Respon 
    sabile del Procedimento che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

                                                                                                   IL Responsabile del Settore IV                             
                                                                                     Ing. Pasquale MATRISCIANO                   


	C o m u n e d i M a r i g l i a n o
	Provincia di Napoli
	-Aggiudicazione definitiva - Presa d’atto -
	Ing.Pasquale MATRISCIANO
	Il Responsabile del Procedimento

	B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
	Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione…….……………………...€. 372.177,63
	
	C ) IVA:
	Totale Complessivo IVA…………………………………………………………………..€. 171.204,90
	D) Economia:
	A+B+C+D) Totale Lavori-Somme a disposizione-IVA-Economia..…………€. 2.160.000,00
	B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
	Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione…….……………………...€. 372.177,63
	
	C ) IVA:
	Totale Complessivo IVA…………………………………………………………………..€. 171.204,90
	D) Economia:
	A+B+C+D) Totale Lavori-Somme a disposizione-IVA-Economia..…………€. 2.160.000,00
	


	IL RESPONSABILE SETTORE IV
	D E T E R M I N A

